Nº 029  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  28/04/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 28 DE ABRIL DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 029

Prefeitura Municipal de Coromandel
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -
MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro,
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e
domiciliado nesta cidade de Coromandel - MG, torna público, nos
termos do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o
regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as
Organizações da Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº
13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento
público, vez que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva
do Legislativo Municipal com aplicação “GERAL e SAÚDE”, para
realização da parceria com o ASSOCIAÇÃO
SOCIOASSISTENCIAL DE COROMANDEL - ASSOCIO, entidade
civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º
16.741.623/0001-55, visando custear parte das despesas inerentes
as atividades desenvolvidas pela Associação, bem como o Projeto
“LUTA PELA VIDA - 2023”, conforme Plano de Trabalho.  Para
mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344.

Coromandel-MG, 28 de Abril de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA
 Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro,
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015,
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez
que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva do
Legislativo Municipal, aplicação “geral”, para realização da parceria
com a ASSOCIAÇÃO DOS ATLETAS COROMANDELENSES DE
CICLISMO - AACC, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ sob o n.º 36.753.535/0001-80, visando custear a aquisição
dos bens descritos no Plano de Trabalho apresentado.  Para mais
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344.

Coromandel-MG, 28 de Abril de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA
Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro,
solteiro, advogado CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da
Lei nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a administração pública e as organizações da sociedade
civil,...) alterada pela Lei nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da
realização do chamamento público, vez que o referido recurso é
oriundo de Lei Autorizativa Municipal, nº 4.857 de 14 de março
2023, para realização da parceria com o CONSEP – CONSELHO

COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COROMANDEL, entidade
civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.170.267/0001-15;
visando custear despesas inerentes ao Evento Esportivo “3ª Etapa
Coromandel – Copa Enduro Fim Cerrado Borilli Racing”, conforme
Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de
Licitações na Rua Artur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG,
ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 28 de Abril de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados os avisos de licitação a seguir:
TOMADA DE PREÇOS nº 05/2023. Será realizado no dia
18/05/2023 às 08:00hs o Processo  n° 076/2023, do Tipo Menor
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia para construção de quiosques no Ginásio Poliesportivo
Doutor Humberto Machado.  E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 25 de abril de 2023. Nilda Maria dos Anjos
Dorneles – Presidente da CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2023 - SRP. Será realizado no dia
15/05/2023 às 08:00hs o Processo  n° 078/2023, do Tipo Menor
Preço Por Item. Objeto: Aquisição de recargas de cilindro de
oxigênio comum e medicinal e recarga de acetileno, com
fornecimento de cilindros em comodato. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 27 de abril de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2023 - SRP. Será realizado no dia
15/05/2023 às 13:00hs o Processo  n° 079/2023, do Tipo Menor
Preço Por Item. Objeto: Aquisição de recargas de gás GLP 13KG e
45KG, com reserva de itens para participação exclusiva de ME,
EPP e MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone
34-3841-1344. Coromandel-MG, 27 de abril de 2023. Patrick César
Sucupira – Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2023 - SRP. Será realizado no dia
17/05/2023 às 08:00hs o Processo  n° 080/2023, do Tipo Menor
Preço Global. Objeto: Aquisição de calcário para distribuição
gratuita aos agricultores inscritos no Programa Pró Calcário do
Município de Coromandel. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br
no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 27 de abril de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o termo de revogação  a seguir:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2023 – SRP - Processo  n°
046/2023. Objeto: Aquisição de equipamento (balcão térmico) para
atender as demandas das escolas da rede municipal de ensino e
demais setores da gestão municipal de educação, através de
recurso dos convênios nº 1261000666/2022, 1261000667/2022 e
1261000668/2022, celebrados ente a secretaria de estado e
educação - SEE e o município de Coromandel-MG e recurso
próprio, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 28 de abril de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro.

Nº 029  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  28/04/2023

2

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados os extratos dos contratos a seguir:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2023 - Processo  n° 049/2023.
Objeto: Aquisição de maquina e equipamento agrícola, através de
recurso próprio e convênio 937979/2022 MAPA e transferência
especial investimento (SEGOV), com reserva de itens para a
participação exclusiva de ME, EPP e ME, referente ao contrato nº
650/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e
BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS –
CNPJ: 18.209.965/0001-54. Valor global: R$840.000,00.
Vigência: 24/04/2023 a 31/12/2023. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 24 de abril de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro.

Inexigibilidade  nº: 22/2023 - Processo nº: 81/2023. Objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADANA EM
CONFECCAO DE CARTILHAS/TABLOIDES PARA A CAMPANHA
EDUCATIVA DE PREVENCAO AO ABUSO E EXPLORACAO
SEXUAL DE CRIANCAS/VIOLENCIA CONTRA A
MULHER/ALTISMO E GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA, referente
ao Contrato nº 651/2023. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e EDITORA GRALHA AZUL LTDA 42.860.641/0001-
66. Valor: R$14.410,00. Vigência: 25/04/2023 a 31/12/2023. E-
mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 26 de abril de 2023. Nilda Maria dos Anjos
Dorneles- Presidente da CPL

CREDENCIAMENTO nº 01/2022, Processo de n° 10/2022.
Objeto: seleção e o credenciamento de pessoa jurídica para a
prestação de serviços médicos, serviços de enfermagem,
realização de exames e outros, para atender a Secretaria Municipal
de Saúde de Coromandel – MG, referente ao contrato:
Contrato nº 010-2022-49. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e Braineuro Clínica Médica Ltda ME – CNPJ: n°:
48.219.335/0001-21, credenciada para os itens 101 – Médico
Neurologista,  108 – Médico plantonista dias úteis, 109 –
médico plantonista finais de semana, 110 – médico plantonista
sobreaviso. Vigência: 27/04/2023 a 31/12/2023. E-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br. Fone 34-3841-1344. Coromandel-MG,
27 de abril de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente
da CPL.

Inexigibilidade nº: 23/2023 - Processo nº: 84/2023. Objeto:
SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS
LUCRATIVOS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014
ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 13204/2015 ESTABELECE O
REGIME JURIDICO DAS PARCERIAS ENTRE A
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL, EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO,
PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE
PÚBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE
ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE
ESTABELECIDOS EM PLANO DE TRABALHO INSERIDOS EM
TERMO DE FOMENTO. SERA CONSIDERADO INEXIGIVEL O
CHAMAMENTO PUBLICO, EM RAZAO DO PREVISTO NO ART.31
DA LEI 13.019 DE 2014, E LEI AUTORIZATIVA MUNICIPAL Nº
4.853 DE 09 DE MARCO DE 2023, OBJETIVANDO A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS NO VALOR
DE R$ 30.000,00, DIVIDIDO EM 12 PARCELAS DE R$2.500,00,
ATRAVES DA GESTAO MUNICIPAL DE SAUDE, PARA O GRUPO
OASIS DE COROMANDEL, VISANDO CUSTEAR AS DESPESAS
INERENTES AS ATIVIDADES DA ENTIDADE, CONFORME
PLANO DE TRABALHO, referente ao Contrato nº 652/2023 –
Termo de Fomento nº 17/2023. Partes: Prefeitura Municipal de
Coromandel e  GRUPO OASIS DE COROMANDEL  - CNPJ:
20.230.590/0001-56. Valor:  R$30.000,00 (trinta mil reais),
dividido em 12 (doze) parcelas no valor de R$2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais). Vigência: 28/04/2023 a 26/04/2024. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 27 de abril de 2023. Nilda Maria dos Anjos
Dorneles- Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o extrato da Ata de Registro de Preços a seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2023 – SRP - Processo  n°
052/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de mão de obra de pedreiro, servente e
pintor, para atender as necessidades da Gestão Municipal de
Obras, Serviços Públicos e Planejamento Urbano, referente à Ata
de Registro de Preços nº 052/2023-01. Partes: Prefeitura
Municipal de Coromandel e RODRIGUES & RODRIGUES
ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA – ME – CNPJ:
32.088.850/0001-80. Valor: R$503.360,00. Vigência: 25/04/2023 a
25/04/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 25 de abril de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro

 PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2023 – SRP - Processo  n°
064/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de funilaria, lanternagem, pintura, solda e
torno, referente à Ata de Registro de Preços nº 064/2023-01.
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ORGANIZAÇÃO
DUARTE CUNHA LTDA – ME – CNPJ: 02.414.314/0001-66 –
Valor: R$705.850,00. Vigência: 26/04/2023 a 26/04/2024. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 26 de abril de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados a Ratificação da Inexigibilidade a seguir, nos
termos do art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade  nº: 22/2023 - Processo nº: 81/2023. Objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADANA EM
CONFECCAO DE CARTILHAS/TABLOIDES PARA A CAMPANHA
EDUCATIVA DE PREVENCAO AO ABUSO E EXPLORACAO
SEXUAL DE CRIANCAS/VIOLENCIA CONTRA A
MULHER/ALTISMO E GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA, em favor
da  EDITORA GRALHA AZUL LTDA 42.860.641/0001-66. Valor:
R$14.410,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 25 de abril de 2023. Fernando Breno Valadares
Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados a Ratificação da Inexigibilidade a seguir, nos
termos do art. 31, II da Lei 13.019/2014
Inexigibilidade nº: 23/2023 - Processo nº: 84/2023. Objeto:
SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS
LUCRATIVOS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014
ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº 13204/2015 ESTABELECE O
REGIME JURIDICO DAS PARCERIAS ENTRE A
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL, EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO,
PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADES DE INTERESSE
PÚBLICO E RECIPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO DE
ATIVIDADES OU DE PROJETOS PREVIAMENTE
ESTABELECIDOS EM PLANO DE TRABALHO INSERIDOS EM
TERMO DE FOMENTO. SERA CONSIDERADO INEXIGIVEL O
CHAMAMENTO PUBLICO, EM RAZAO DO PREVISTO NO ART.31
DA LEI 13.019 DE 2014, E LEI AUTORIZATIVA MUNICIPAL Nº
4.853 DE 09 DE MARCO DE 2023, OBJETIVANDO A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS NO VALOR
DE R$ 30.000,00, DIVIDIDO EM 12 PARCELAS DE R$2.500,00,
ATRAVES DA GESTAO MUNICIPAL DE SAUDE, PARA O GRUPO
OASIS DE COROMANDEL, VISANDO CUSTEAR AS DESPESAS
INERENTES AS ATIVIDADES DA ENTIDADE, CONFORME
PLANO DE TRABALHO, em favor do  GRUPO OASIS DE
COROMANDEL  - CNPJ: 20.230.590/0001-56. Valor:
R$30.000,00 (trinta mil reais), dividido em 12 (doze) parcelas no
valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 27 de abril de 2023. Fernando Breno Valadares
Vieira – Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344